necessários e da apresentação do Plano de Trabalho, normas para a prestação 
de contas, incluindo ainda as vedações. 

Rua Ararigbóia, 491 Fone: (46) 3224·2243 85505·030 Pato Branco Paraná 
e-mail: legislativo@wln.com.br 

Estado do Paraná 

O projeto autoriza o repasse de 8(oito) parcelas de R$ 1.350,00(um mil 
trezentos e cinqüenta reais) totalizando um valor de R$ 10.800,00 (dez mil e 
oitocentos reais) de 1º de abril de 2008 a 30 de novembro de 2008, para 
pagamento de despesas com a manutenção da entidade, que atende crianças, 
adolescentes e famílias, desenvolvendo projetos importantes de assistência as 
pessoas desamparadas em nosso município

[...]

Social e Cidadania - Coordenação de Assistência Comunitária e Familiar -
Subvenções a Entidades, parte integrante do orçamento para o exercício 
financeiro de 2008, onde consta à dotação orçamentária que suportará a 
despesa e conforme pode ser observado possui saldo orçamentário de R$ 
150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) no entanto já foram aprovados quatro 
projetos de concessão de subvenção (23, 27, 28, 31 e 40) nesta mesma 
dotação orçamentária, restando assim um saldo de R$ 60.000,0 (sessenta mil 
reais) para ser reduzido o valor acima concedido. · 

Anexo ao Projeto, encontra-se os seguintes documentos para que a

[...]

02/04/2008 

ESTADO DO PARANÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

MENSAGEM Nº 042/2008 

Senhor Presidente, Senhores Vereadores. 

Encaminhamos, com a presente Mensagem, Projeto de Lei em que solicitamos autorização 
para conceder subvenção social, no valor de R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinqüenta reais} mensais, de 
1° de abril a 30 de novembro de 2008, totalizando R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais}, para 
pagamento de despesas de manutenção da Associação Franciscana Beata Angelina, conforme se 
pode constatar na solicitação em anexo, protocolada sob nº 255620. 

Pela Lei nº 2.775, de 29 de maio de 2007, foi concedida subvenção social à entidade

[...]

{46) 3220-1544 - 85501-060 - Pato Branco - Paraná 

PROJETO DE LEI ~~ #f 2008 

Autoriza conceder subvenção social a Associação 
Franciscana Beata Angelina 

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder Subvenção Social, de 1° de 
abril a 30 de novembro de 2008, num total de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), divididos em 8 
(oito) parcelas de R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinqüenta reais), para pagamento de despesas de 
manutenção à Associação Franciscana Beata Angelina, conforme Termo de Transferência Voluntária, 
parte integrante desta Lei. 

Art. 2° As despesas de que trata o artigo anterior serão suportadas pela seguinte 
dotação:

[...]

O presente Termo de Transferência Voluntária tem por objeto o repasse de Subvenção Social a 
Convenente, no valor de R$ R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinqüenta reais) pelo periodo de 08 meses, 
de 1° de abril a 30 de novembro de 2008, totalizando no ano o valor de R$ de R$ 10.800,00 (dez mil e 
oitocentos reais) para atender crianças e adolescentes e familias a desenvolver os projetos em andamento 
na Associação. Para atingir o objeto pactuado, os participes obrigam-se a cumprir fielmente o Plano de 
Trabalho apresentado pelo CONVENENTE e aprovado pelo CONCEDENTE, o qual, composto por seus